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La batalla entre las vicepresi-
dentas primera y segunda del 
Gobierno por la decisión iné-
dita de que la subida del sala-
rio mínimo para este año deba 
tributar en el IRPF no sólo ha 
creado la mayor crisis en el se-
no de la coalición entre PSOE 
y Sumar desde que se inició la 
legislatura, sino que también 
ha dejado expuesta la estrate-
gia de Hacienda para disparar 
la recaudación tributaria. 

Pedro Sánchez, María Je-
sús Montero y, por supuesto, 
Yolanda Díaz, han defendido 
en público la necesidad de in-
crementar la presión fiscal en 
nuestro país para equipararla 
con la media de la Unión Eu-
ropea y por lo que denominan 
como “justicia fiscal”. Esto es, 
que paguen más quienes tie-
nen mayores ingresos o patri-
monios: “los ricos” en la jerga 
populista que manejan ambos 
partidos. Pero las estadísticas 
oficiales del Ministerio de 
Hacienda demuestran que la 
mayor recaudación en estos 
años proviene principalmen-
te del impuesto que grava las 
rentas del trabajo, que es el 
IRPF. Los ingresos fiscales 
acumulados logrados por esta 
vía desde finales de 2018 han 
pasado de situarse ligeramen-
te por encima de 80.000 mi-
llones de euros a alcanzar los 
128.759 millones en el mes de 
noviembre de 2024. 

La explicación a tan rápido 
crecimiento está en la reitera-
da negativa de Montero a de-
flactar las tarifas del IRPF. Es 
decir, a elevarlas al mismo rit-
mo que la inflación para evitar 
la pérdida de poder adquisiti-
vo que se produce cuando un 
contribuyente cambia de tra-
mo del tributo por una subida 
salarial. Una decisión que, de-
bido a la escalada inflacionista 
que vivió la economía españo-
la entre principios de 2022 y 
mediados de 2024, ha tenido 
pingües beneficios para las ar-
cas del Estado. Las subidas de 
salarios aplicadas por muchas 
empresas para paliar la pérdi-
da de poder adquisitivo de sus 
asalariados han sido el princi-
pal motor de los ingresos por 
IRPF, aunque desde el minis-
terio lo atribuyen a la mejora 
del empleo y la mayor activi-
dad productiva. 

La otra gran fuente de me-

La crisis del salario mínimo saca a 
la luz la gran subida fiscal de Sánchez

LA VÍA LIBERAL/ La evolución de los ingresos tributarios desde que gobierna el PSOE demuestra que son 
los trabajadores con ingresos medios, y no “los ricos”, los que pagan el fuerte aumento de la carga fiscal.

María Jesús Montero, vicepresidenta primera y ministra de Hacienda y Función Pública.
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Ingresos tributarios acumulados, en millones de euros.

Fuente: Agencia Tributaria
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mo, los solteros sin hijos. La 
formación que todavía dirige 
Díaz y otros aliados del PSOE 
rebajan sensiblemente la pér-
dida de recaudación, lo que 
haría más asumible la medida 
para las arcas públicas. 

Al margen de si finalmente 
los trabajadores que ingresan 
el SMI tributan por la subida 
fijada para este año, es innega-
ble que PSOE y Sumar han fi-
nanciando desde 2018 el des-
pilfarro de los recursos públi-
cos con retenciones sobre los 
asalariados cada más elevadas 
en términos reales.

jora de la recaudación ha sido 
el IVA, que grava directamen-
te el consumo, y que pese a las 
rebajas de tipos para unos po-
cos alimentos frescos mante-
nidas por Hacienda entre co-
mienzos de 2023 y el pasado 
diciembre, ha pasado de apor-
tar 70.000 millones de euros 
al erario hace seis años a su-
poner 89.896 millones al cie-
rre de 2024. Un crecimiento 
sensiblemente menor al obte-
nido con el IRPF. 

Mismo argumento 
Lo cierto es que el Ejecutivo 
ha rechazado todas las pro-
puestas de la oposición para 
ajustar los tramos del IRPF a 
la fuerte subida de la inflación, 
algo que sí han hecho las ha-
ciendas de los territorios fora-
les. La justificación empleada 
por Montero en cada ocasión 

Entre las alternativas 
planteadas por Trabajo 
para evitar que quienes 
ingresan el salario mínimo 
tuvieran que tributar por 
la subida propuesta para 
este año fue aprobar un 
tramo específico de IRPF 
para estos asalariados y 
así no tener que elevar de 
nuevo el umbral exento de 
cotización. Con ello, los 
pensionistas y receptores 
de prestaciones públicas 
con ingresos iguales al 
nuevo SMI no quedarían 
exentos y así se reduciría 
la pérdida de recaudación. 
Sin embargo, Hacienda 
rechazó también esta vía 
porque drenaría, a su 
juicio, recursos básicos 
para financiar el Estado  
de Bienestar. No piensa lo 
mismo el Gobierno de 
Región de Murcia, cuyo 
presidente, Fernando 
López Miras, del PP, 
anunció ayer que se 
creará un nuevo tramo 
autonómico en el IRPF 
con un tipo reducido “para 
amortiguar la carga fiscal 
a quienes cobran el salario 
mínimo”. Esta medida 
beneficiaría a unas 16.000 
personas en la comunidad 
autónoma. Está por ver si 
el resto de regiones que 
gobierna el PP, sobre todo 
aquellas que tienen más 
población afectada como 
Andalucía o Extremadura, 
siguen la estela marcada 
por la Región de Murcia.

Murcia aplicará 
la solución que 
propuso Díaz y 
Montero frenó

que PP o Vox reclamaban ali-
viar la carga fiscal a los asala-
riados fue la misma empleada 
en esta ocasión: la pérdida de 
ingresos que provocarían am-
bas medidas. Una excusa sor-
prendente en un momento en 
el que la recaudación fiscal ha 
batido en España todos los re-
gistros históricos. Las previ-
siones apuntan a que roce los 
300.000 millones al cierre del 
ejercicio, tras haber aumenta-
do un 8,3% hasta noviembre. 

El potencial impacto en los 
ingresos tributarios de volver 
a eximir a los perceptores del 

SMI centra el debate entre los 
socios de la coalición. Hacien-
da lo eleva hasta 2.000 millo-
nes de euros sumando lo que 
dejarían de tributar los traba-
jadores que perciben sueldos 
superiores en el primer tramo 
de IRPF para mostrar la im-
posibilidad de asumir lo que 
reclama Sumar. Más aún des-
pués de que decayera en el 
Congreso de los Diputados la 
tasa a las energéticas, que 
aportó el año pasado 1.164 mi-
llones, y ante la falta de apo-
yos para impulsar otras medi-
das fiscales. Lo paradójico es 
que según la propia Montero, 
quien se ausentó del debate 
parlamentario sobre la medi-
da por una indisposición a úl-
tima hora del martes, la obli-
gación de tributar sólo afecta-
rá al 20% de los asalariados 
que perciben el salario míni-

El Gobierno financia 
su despilfarro con 
mayores retenciones 
en el IRPF sobre  
los asalariados

ANÁLISIS Ricardo T. 
Lucas

Sumar retoma 
en el Congreso 
su impuesto  
a yates y 
aviones de lujo
Expansión. Madrid 
Una vez que parece que la ba-
talla por la exención total de 
IRPF del salario mínimo está 
prácticamente perdida para 
la vicepresidenta Yolanda  
Díaz, Sumar va a plantear otra 
ofensiva en materia de fiscali-
dad. La formación volverá a 
intentar que se apruebe en el 
Congreso su propuesta de im-
plantar un nuevo impuesto 
que grave las emisiones oca-
sionadas por el uso de medios 
de transporte de lujo, en con-
creto los vuelos en jets priva-
dos y viajes en yates de lujo, 
con el objetivo de disminuir el 
impacto ambiental que pro-
voca su uso “abusivo”. El gru-
po plurinacional intentó in-
troducir esta propuesta en la 
ley del impuesto del 15% a las 
empresas multinacionales, 
pero no lo consiguió y ahora 
presenta una proposición no 
de ley para retomar el debate.  

Las diputadas de En Comú 
Aina Vidal y Júlia Boada, que 
son las firmantes de la pro-
puesta, explican que aunque 
el uso de jets privados se ha 
asociado históricamente a 
viajes de negocio, esto parece 
estar en un “claro proceso de 
cambio”.  

Para justificar su tesis esgri-
men un informe publicado 
por Greenpeace en septiem-
bre de 2024, que indica que el 
turismo convencional de vue-
los regulares y el de lujo de 
vuelos con jets tuvieron un 
patrón estacional muy similar 
en 2023. El documento señala 
que ese año produjeron 
117.965 vuelos de aviones pri-
vados, y en la mayoría de los 
aeropuertos estos jets llega-
ron durante el periodo vaca-
cional de verano. En España 
concretamente fueron 27.122 
aterrizajes de estos aviones, 
un 23% del total de los países 
analizados, y provocaron 
unas 134.000 toneladas de 
dióxido de carbono (CO2). 
“Esto equivale a las emisiones 
anuales de unos 89.300 co-
ches propulsados por com-
bustible fósil. Estas son única-
mente las emisiones de los 
vuelos a sus destinos; no in-
cluyen las emisiones de los 
vuelos de vuelta”, agrega la 
propuesta de Sumar. Boada y 
Vidal apostillan que este tipo 
de transporte es el “más desi-
gual, más injusto y contami-
nante”, por lo que además de 
gravar sus emisiones, Sumar 
también reclama financiar 
otras medidas que favorezcan 
el transporte de las clases ba-
jas y medias.


